fectus (-tas *ed.*), vestitu immutato in sordibus et squalore versatur—a Graecis enim ad Arabas et inde ad Hebraeos migravit, apud quos circiter tercentum et tres annos delituit, nunc vero tandem in latinum pervenit—non adeo tamen eius deleta sunt lineamenta ut Themistium agnoscere non possis. Quo quidem, qualiscumque sit, interea perfruantur studiosi, dum exspectant ut archetypus a te, ut es omnis antiquitatis solertissimus et liberalissimus indagator, e Graeciae ruinis ac tenebris eruatur, nec laborem meum contemnant. Nam quemadmodum nobiles illas et immortales substantias vel leviter attigisse satius est quam pleniori intelligentia cetera assequi, ita Themistium, qui de iis ex Aristotelis praescripto loquitur, non ignorasse melius fore existimo quam quosdam alios interpretes summo studio perlegisse. Tu igitur, optime antistes, Themistium quem tibi dedico, amplectaris et foveas meque in fidem et clientelam tuam accipias ut ad alia tibi offerenda alacrior sim. Vale. Mutinae, Idibus Martii, MDLXIII.

*In Metaphysicorum librum duodecimum paraphrasis.* [Inc.]: (p. 1; p. 1.4–5 Landauer) Quanquam ens pluribus modis dicitur, nos tamen dum eius principia inquirere volumus, substantiae dumtaxat principia investigamus . . . / . . . [Expl.]: (p. 26; p. 39.39–41 Landauer) sed nihil eorum quae sunt male gubernatur, nec principium multitudo bona est.

#### *Editions:*

1558, Venetiis (Venice): Hieronymus Scotus. Adams T-456; NUC. BL; BNF; Oxford, Bodleian Library; (CtY).

1576, Venetiis (Venice): haeredes Hieronymi Scoti. Contents the same as in the preceding entry. Adams T-457. BL; BNF; Cambridge, Peterhouse.

1903, Berolini (Berlin): Typ. et impensis G. Reimeri. S. Landauer, ed., *Themistii In Aristotelis Metaphysicorum librum lambda paraphrasis hebraice et latine*, CAG 5.5. Finzi's Dedicatory letter and a revised version of his translation.

#### *Biography:*

Nothing is known of the details of the life of Moyses Finzius (Mosè Finzi). He was born around 1530, probably at Modena, since Francesco Patrizi (*Discuss. peripat.* 1.10) refers to him as "Mutinensis". Finzi seems to have been a contemporary of Patrizi (see above) and thus probably had some associations with Padua where Pa-

trizi was educated, and perhaps Ferrara, where Patrizi lived for much of his life.

#### *Works:*

The translation of Themistius' paraphrase of *Metaphysics* 12 is the only work by Finzi that has been identified at present.

#### *Bibliography:*

"Finzi," *The Jewish Encyclopedia* 5.389 (I. Elbogen); *Encyclopaedia judaica* 6.1015; Steinschneider, *Hebräische Übersetzungen*, 177, 975.

## V. IN PHYSICA PARAPHRASIS

### TRANSLATION

#### 1. Hermolaus Barbarus Junior

This translation by Hermolaus Barbarus Junior (Ermolao Barbaro the Younger) is dedicated to Antonio de Ferraris (Galateo) (1448–1516), a scholar and translator active at Lecce and Naples after about 1470 (see CTC 7.296–97). In a response to Barbaro's dedication Galateo recalled their contacts at Naples between 1471 and 1473; see the passage quoted in CTC 7.296. This, however, does not mean that Barbaro worked specifically on the paraphrase of the *Physics* at this time. In a letter of 1485 (*Ep. 69* [1.87 Branca]), he refers only in general terms to beginning work on Themistius while at he was at Naples.

The prologue to this translation in the Greek manuscripts is taken from Simplicius' commentary on the *Physics* (*In Phys.* 1–8.30; CAG 9.1, ed. H. Diels [Berlin, 1882]), as the sixteenth-century commentator, *Anonymus Venetus* (V.a below), noted. But since Barbaro regarded the prologue as an integral part of Themistius' paraphrase, the *incipit* below has not been adjusted to correspond with the beginning of the authentically Themistician part of the work. For some discussion of the terminology of this translation, see P. Galluzzi, *Momento: studi galileiani*, Lessico intellettuale europeo 19 (Rome, 1979), 125–27.

*Preface* (ed. of Venice, 1499). Hermolai Barbari Patricii Veneti Zachariae filii in paraphrasim Physices Themistii praefatio ad Antonium Galateum. [Inc.]: (fol. 17v) Philoxenum Eryxidis et Gnathonem siculum gulæ proceres, immo vero extremos ac perditos gulones cuppedivorasque, infamant litterae, quod conviviis adhibiti emungere se in pulsariis soliti essent, ut abstinentibus ceteris soli epulis ampliter fruerentur . . . / . . .

[Expl.]: Nunc restat ut de me ipso tibi aliqua dicam. Mirari te nolim si infinitos errores, quos isti partim imperitia linguae partim aristotelicae disciplinae inscitia praelegunt (perlegunt *ed. Branca*) et defendant in scholis, non coarguo. Nec enim hanc provinciam suscepimus scribendi res physicas ut cum illis tamquam in palaestra, ut dicitur, certaremus de laude et gloria, quippe quos vincere nullum negotium sit, sed ut vel nobis ipsis commentaremur haec, si nullos habituri sectores essemus, vel si quibus idem qui nobis stomachus esset, iis ad bonas litteras aliquid ope-reculae adderemus. Nec enim spiritus magis magnos in hoc quam utiles, ut ille inquit [Liv., *Hist.* 30.30.15], afferimus, nec de nobis quicquam magnopere arduum pollicemur, sed quaedam tamen invenisse non negamus, quae aggredientes ad haec tantisper morari non inventa potuerint. Illud tempus est in calce uti dicamus nos tibi interpretationem in paraphrasim Physics pro nostra veteri ac stabili necessitudine volentes dicasse; alioquin dicaturam hanc stipulatus a nobis es, cum essemus istic. Oppigneratam tibi fidem re-luimus, quamquam praescriptione uti poteramus et fori et decennii. Sed beneficio harum legum renuntiant philosophi, quibus in fraude ponitur vel furioso abiurare gladium. Vale. Venetiis, MCCCCCLXXX.